dem feruentius accendantur, cum in eorum iustis petitionibus ab Apostolica sede facile se nouerint exauderi. Inde est, quod deuotionis feruore, & instantia tue petitionis inducti, fundum, quem apud Diuionem, pro Ecclesia, & officio eius adificandis, beato Petro, ac nobis liberaliter obulisti, in ius & proprietatem nostram, & Ecclesia Ro. accepimus. Et ibidem Ecclesiam construendi, quæ soli Romano Pontifici debeat respondere, ubi facultatem & licentiam indulgemus: auctoritate apostolica prohibentes, ne cui Episcopo, vel alij Ecclesiastica persone liceat quicquam iuris sibi in eadem Ecclesia, vel Clericis eidem Ecclesie seruentibus, vendicare. Datum Tuscul. 6. Idus Nouembris.

Anno vero dom. 1192. obiit Illustrissimus Princeps Hugo, Dux Burgun. fundator, & ædificator prædictæ sanctæ Capellæ Diuionen. anima eius in pace quietat. In ea etiam deuota Capella reposita est illa sacratissima Hostia, etiam non corrupta, quæ fuit à perfido Iudæo gladio perforata, ex qua tunc miraculose sanguis exiit: vt & nunc signa, & notæ in ea extant, quæ & miraculis præfulget, & ad quam causa deuotionis magna, & alacris concurret turba. Bullam autem super missione dictæ sacræ Hostiæ, ad illustrissimum Principem Philippum, Ducem Burgundiæ his addere volui, in testimoniam prædictorum, cuius tenor est talis. *Eugenius Papa quartus, dilecto filio salutem, & Apostolicam benedictionem. Singularis deuotionis zelus, quem ad fidem Catholicam, & Sacramentum passionis domini nostri Iesu Christi gerere te videmus, merito nos inducunt, ut ea tibi concedamus, quia deuotionem tuam, & aliorum Christi fidelium valeant augere. Tuus igitur, in hac parte deuotis supplicationibus annuens, tibi Hostiam quandam, sub imagine saluatoris, in trino sedentis, mirabile Sacramentum Domini corporis, multis in locis, à vesana cuiusdam feritate, gladij ictibus perforatam, & ex eo sanguine repperfam, in locis præfatis, quæ in sacario nostro erat recondita, tua præ deuotionem concedimus, & donamus. Volentes, & mandantes tibi, ut eam in aliqua eccl. situam, quas possides, ut in alio loco celeberrimam eam honore, & reuerentia recondas, futuris temporibus venerandam, vnde tanti sacramenti maiestas, & magnitudo requirit. Datum Roma, apud S. Laurentium in Damaso, sub annulo nostro secreto, die 27. mensis Septemb. Pontificatus nostri anno 3.*

Nolo te latere, quod in castro Diuionensi est sepulchrum cuiusdam Senatoris Diuionensis, nomine Hilarij, qui fuit ita callus, vt cum post eius mortem, vxor eius, amoto coopertorio, in eius sepulchro poneretur, visus est leuasse dextram, qua ceruicem vxoris amplexus est, vt refert Greg. Turon. in lib. suo, in gloria confessorum, c. 42.

SEXAGESIMA QUARTA consideratio de Pinnaculis templorum, quæ Campanilia dicta sunt, & de excellentia nonnullorum tractat. Et reuera multa loca iustrata in Gallia, & Italia, & plura campanilia vidi, & de pluribus plures interrogavi, tamen ex relatu non accepi excellentius fore in Europa campanili Ecclesiæ sancti Lazari Hedun. de qua supra satis prope 60. consid. dictam est. Quippe est valde sumptuosum, & vitra alia extollendum ex eius fundamentis, præcipue vero altitudine. Fundatur enim super quatuor columnis seu pilis, aut pilearibus lapideis, in medio chori, dictæ Ecclesiæ existentibus quæ grossitudinis sunt tantum in omni quadratura 8. pedum. Altitudinis vero 36. vel vitra, cubitorum formice distincta. In summitate vero dictarum quatuor pilarum, & super illis, constabilia est turris quadra, altitudinis 20. cubitorum,

habens deambulatio amplam miro artificio constructam, deinde in acutiem, & fastigium ducitur, habens formam Pyramidis quadratam octo quadraturis admirandæ structuræ, vitra omnem excellentiam, quæ manu fieri posset, & quæque quadratura compacta est lapidibus quadratis, artificio sumptuoso in modum cristarum factis, per quas posset ascendi ad summitatem vsque, & dicta Pyramis est fere altitudinis tercentum cubitorum. In eo sunt viginti campanæ, & vitra, quarum duæ sunt magnæ molis, vna ponderis est 18. millium, altera vero 16. Sonus autem dum pulsantur, est consonantiæ, & concordie tantæ, vt Mulicam ipsam retollere videatur.

Vnum præterea addo, quod & ad cultum ciuitatis nostræ facit, licet curiosius nostra, & non extera scrutari forte dicas, sed cū veritate enarrare possum, quod sentio. In nostra quippe ciuitate est etiam Ecclesia diuæ virg. Mariæ collegiata, de qua supra c. 40. consid. dixi, ab excellentiss. domino Nic. Rolin, olim cancellario Burgundiæ, eius castro constructa, & dotata ex tribus mille libris Turo. ex reddito annuo pro 12. canonicis, & 24. Capellanis, quorum superior Præpositus, vocatur, & sunt exempti à Iurisdictione Episcopi Hedun. In qua Ecclesia erigitur aliud campanile ligatum, sumptuosum, fundatum super turri lapidea quadrata, quæ eleuatur supra tectam dictæ ecclesiæ, & ibi sunt ambulacra ornatissima, plumbata, auro illita, & ibi est horologium, desuper attollitur dictum Pinnaculum in acutiem, in formam Pyramidis altitudine 300. cubitorum, & vitra, tegulas habens deauratas mirabili impensa, & ornata ordinata, & dicta duo Campanilia ita sunt sumptuosa, magnifica, & excellentia, vt bonæ memoriæ Rex Ludou. XII. hanc ciuitatem vocarit, *fant, aux beaux chibers.* & plures dixerit, non esse familia Campanilia in toto suo regno.

SEXAGESIMA QUINTA consideratio sit de castris, in quibus solent habitare apud nos Principes, & Nobiles, & sæpius fiunt in limitibus prouinciarum ad tuitionem, & protectionem illarum, vel vt habitantes in eis non euagentur, imo ibi sunt sub quadam custodia Principum. Ideo castra, a verbo castro dicta sunt, quia in ea voluntas, vel licentia inhabitantium castratur, ne passim vagare liceat, & pateant hostibus. Eadem ratione dicuntur castra in expeditione militari, tamen in plurali, vel, quia tanquam castri debent ibi viuere, vnde intrare castra feminis non licet. *Deut. 23.* Quando egressus fueris contra hostes tuos in pugnam, custodies te ab omni re mala. Si fuerit inter vos homo, qui nocturno pollutus sit somno, egredietur extra castra, & non reuertetur, priusquam ad vesperam lauetur aqua, & infra, Dominus Deus tuus ambulat in medio castrorum, vt eruat te, & tradat tibi inimicos tuos, vt sint castra tua sancta, & nihil in eis sceditatis appareat, nec derelinquet te. In his enim castris castratur libido, vel licentia vagandi, ideo castri debent ibi viuere, cum luxuria vires enect. Vnde meretrices ab exercitu submouentur, quibus castra militum intrare non licet, vt dictum est, & *109. part. in 33. consid.* Hodie vero castra militum scortis repleta sunt contra disciplinam Metelli, & minoris Aphricani. Adeo, quod facilius, & frequentius Thaidis castra, quam Hannibalis videmus euertere, vt scribit *Guil. Bened. in sua reper. c. Rayn. in verb. Cuidam Petro tradiderunt. numer. 73. extra de testi.* Vel castrum dicitur, quia in loco alto situm est casa alta, vt dicit Lud. de Pen. in *licet fieri. Cod. de erogatione militaris annonæ. libr. 12.* vbi est text. quo modo annonæ militares sint in castris deferendæ pro exercitu principis, quod plures

videmus obseruari in castris Diuionen. & Belnési. Et talia castra possunt tantum possideri, & haberi à Principibus, vel ab his, quibus ascripta sūt, & data à Principibus, vel ex antiquitate. Ita, ut si priuatus, vel castellanus, nō miles, in his locis fuerit detentator inuentus, capitali sententia, cū publicatione bonorum, plectatur. *l. quicumque castellarum. C. de iudis limitat. h. s. l. b. 11.* & ibi Luc. scribit, quod talia, quæ sunt Regalia, & alia iura Regalia, peti possunt à possessoribus, qui habent ex privilegio, & quomodo docere debeant de eorum privilegio contra *l. cogit. C. de poss. hered. &*, ut ait, est magna presumpcio contra illos, qui habuerunt aliquam administrationem à Principe, ut sunt officarij, qui post eorum officia aboluta, reperiuntur habere aliqua iura principum, presumpcio, inquã, est cōtra eos, ita ut debeant docere de titulo, quoniã, ut cōmaniter fit, officarij in his sepius malignantur: sicut etiam esset presumpcio cōtra illos priuatos, qui possiderent aliquas decimas vnius beneficij curati, si eorum predecessores tenuissent illud beneficiū curatum: nam hoc casu tenerentur docere de titulo propter presumpcionem, existentem cōtra eos, & eorum incapacitatē, sicut est in priuato, qui tenet iura principum: quia quod non potest possidere nec prescribere, ideo semper teneretur docere de titulo: ut ibi ample scribit Lucas, ad quem recurre, & ibi in fin. querit, an concessio castro per principem, videatur concessam merum imperium, quod ibi habebant sed quia non quadrat, & dixi in *comm. v. stris super c. reser. D. deat. B. g. in rub. ad inuim. vers. sc. v. d. in fin.* ideo non in hito De forma vero, & dispositione Castrorum militarium apud Roma. lege Blondam *lib. 6. de Roma triumphante*, vbi etiam scribit, castra ut plurimum quatuor habuisse portas.

Aduerte, quod in legato Castris, veniunt arma, quæ ibi ponantur ad defensionem castris, ut tenet in terminis Olinad. *cap. 163.* & Martinus Laudan. in *tract. de castris lib. 1. & castris. art. 1.* vbi corrupte allegat Oldr. & ibi plura scribit de castris, quæ sunt singularia, sed nihil ad rem facit. Sed redeundo ad intencū, videamus, quod castrū sit excellentius. Certū est enim multa esse castra in Gallia, in Italia, in Hispania, & Alemania, & in tota Europa, & multi principes seipsos delectauerunt in contrahendis pluribus castris; Et inter alia duo reperiuntur excellentissima; quorum vnū ædificij sumptuositate, & constructionis forma, & mirabili impensa laudari debet, de quo Phil. Berg. *lib. 14. sup. suppl. Ch. on. ait*, quod Ioan. Galeatius, in Papien. sua vrbis, inter cetera castellū, sine regiã domū, incredibili pulchritudine, & impēia extruxit, in quo & Bibliothecam condidit, in qua tantam librorum copiã contraxit, quantã alibi se nunquã vidisse meminerit; & qui viderunt, testimonij perhibent de excellentia illius. In medio quippe illud est curias, in quadro disposita, cuius longitudo, & latitudo æqualis est ab vtraque parte pro curia, (ut dici solet) vnius lanceæ militaris, & quatuor partes quadratæ æquali ædificio sunt constructæ: patet vndique deambulata, hoc est galliarum, latitudinis 30. pedum singula camere, & aula, &, ut verius dicā, tota domus est depicta intus, & excellenti & singulari pictura, ex auro purissimo, & azureo eminenti, in qualibet parte est aula ampla, & superba, & hinc inde camere decenter distincte. Stat & castrum pro media parte meridionali in ciuitate, à parte septentrionali extra ciuitatem, est porta singularis, & eminēs, qua ingreditur in leporariū, viuariū, seu cōseptum principis, vulgo Parcū, vbi sunt tres domus excellentes, pro recreatione principum, & in eo includuntur omnis generalis animalia fera, & est longitudo 5. milliatio-

rum, & latitudinis duorum, & vltra, & ad vnum angulum illius septi conditum est excellentissimum cœnobium Carthusiensium Et ibi in multis locis sunt aquæ irrigue, nemora, prata, & agri feraces & fructiferi, quæ non sunt modici redditus. In eoxta castrum, sunt lauacra lapidea elegantissima, in quibus infunditur, & exhauritur aqua ad libitum, pro lauacro nobilium, & dominarum. Fossata illius castris ex lapidibus quadratis constructa sunt multum lata, & profunda, in quibus nunquam aut raro deficit aqua discurrens. Aliud est Castrum, nostræ ciuitatis Hedun. & est tertia pars bona ciuitatis, & est situm in parte superiori, in quo sunt tres magnificentissimæ ecclesiæ, seu templi, sc. sanctorum Nazarij, & Celsi, & est illa primaria, & originaria Cathedralis, & sub ea est Ecclesia parochialis, sancti Ioannis in Crotta. Alij est Ecclesia diui Lazari, quem Christus à morte suscitauit, quæ fuit Capella; seu hodie locum Cathedralis obtinet, & in vtraque celebratur officium diuinum singulis horis. Et numerus clericorum ibi deseruientium est, Episcopus cum octo dignitatibus, 52. Canonicis, & octoginta capellanis, & habitatis. Alia est Ecclesia collegiata, & parochialis diuæ virginis Mariæ, in qua sunt duodecim canonici, cum Pæposito, & octo Capellanis. Et & alia Ecclesia Parochialis, sub titulo sancti Quirini, cuius ego sum Parochianus, & de his Ecclesiis late hic ante dixi in *60. eo. s. 1.* In isto castro etiam est palatium Episcopale, excellens, amplum, & magnificentum. Est & domus, seu Palatium Rolinorum superbum, & vltra centum domos, tam canonicorum, quàm ciuium maiorum inhabitantium, optime constructas, & magno sumptu continens, non computatis alijs paruis domicilijs. Quibus consideratis, non reperies tam latam, neque tam opulentum castrum in tota Gallia. Ideo inter alia summe laudandum est.

Domini de Ambasia, temporibus quibus floruerunt in Gallia, plura castra excellentia construi, & ædificari fecerunt, ut reuerendissimus in Christo pater, Dominus Georgius de Ambasia, Archiepiscopus Rothomagensis Cardinalis, & Legatus de latere in Francia, Castrum de Gallione, in diocesi eius Rothomagensi. Alius frater Episcopus Pictauien. castrum de Diony prope ciuitatē. Alius frater Episcopus Lingonen. Dux, & Pat. Franciæ, Castrū de Mussy, in diocesi Lingonen. Alius, & quartus frater, Episcopus Albige. vnū castrum in sua diocesi. Quintus eorum frater, Episcopus Claromonren. & Abb. Cluuiacen. aliud Castrū in Auernia, & sua diocesi, quæ omnia sunt excellentissima, & superba, mirabiliq; pulchritudine, & impensa fabricata. Magnificus Dominus de Ambasia, gubernator Mediolani, & locum tenens regis, in Italia, nepos predictorum, cui assidebam pro magistro requestarij, castrum, de castro Milano sumptuosè constructa ædificari fecit Et forte, castram Ambasiacū, quod est excellentius castrum, & amplum, quàm sit in Gallia ab eorum antecessorib. constructū est (cum inde nomen sortiti sint) hodie tamen id castrū est regis Franciæ, qui & multa alia castra excellentissima in suo regno habet, ut est castrum in nemore Vicennæ, non procul à ciuit. Parisiensi. Item castrum S. Germani in layis, distans 7. leucis à dicta ciuitate. Et in ea ciuitate Parisiensi sunt etia, vnū vulgo, *Lupara*, dicitur, Aliud *Bastida*, & ut autor est *Gagu. lib. 9. de gest. Francor.* vbi de Rege Carolo V. meminit, & ait: Erat his dieb. Parisiis regis pæpositus, Hngo Aubriotus, qui propugnaculum (cui Bastida nomen est) ad D. Antonij portam extruxit, sumptu ex ea pecunia facto, quam Parisiorum Communicati Carolus donauerat. Et illud

illud castrum dicitur, Rex Castrorum, & est prope domum de Borbonio, & hoc forte, ideo quia omnia fere alia castra regni sunt de feudo illius castri: apud nos vero excellens est castrum dictum Dorgilly, non procul ab vrbe Belnenf. ad quod principes venandi causa sæpe se conferunt.

Sed inter fortissima castra, est castrum Mediolani, in porta Iouis, ideo Arx Iouis dicitur. Alia tria multum fortissima, & fere inexpugnabilia sunt, & in hac patria, scilicet castrum Auxone supra Ararim, Liuinen. & Belnen. etiam castrum de Vergy, & Salione Duois. Etiam castrum de Grancy, quod spectat ad dominos de Castro Villano Fertur & in comitatu de Rossillon esse castrum fortissimum, quod vulgo, *Saulse*, dicitur. Et hæc referte sufficiat, cum non sint magnæ utilitatis: sed pro complemento materiæ, quam assumpsi, in medium allata sunt, & diuersa inuant. Nec semper grauibus sententiis ingenium torquendum est, sed scribendum est, vt res exposulat.

SEXAGESIMASEXTA consideratio sit de laude, & excellentia quorundam Theatrorum, & Amphitheatrorum. Theatrum enim est ædificium in Hemicycli, id est, circuli medijs speciem factum, ad videnda spectacula Latine *visorium*, seu *spectaculatorium* dicitur. Amphitheatrum vero, locus etiam erat spectaculorum, id est, ludos spectandi gratia ædificatus, forma rotunda, veluti ex duobus constans theatris; vulgo apud nos *eschaffaut*, dicuntur. Consuetudo istorum à Græcis sumpta est. Nam cum agrorum cultores, feriatis diebus, diuersis numinibus per agros festa celebrarent, inumbrationis causa, tabernacula à rusticis composita sunt, vbi prius carmina incondita decantabant Athenienses, deinde Romani, hoc in urbanum spectaculum transtulerunt. Theatrum ita dispositum erat, vt à fronte, inter duo cornua, scena esset, in circumferentia hemicycli, erant gradus ita dispositi, vt altiores in ambitu semper exerescerent. In his plebs promiscue sedebat, quibus non erat sedendi locus, hi stantes in cauea sedebant. Cauea theatrorum fornicibus obductæ, vel s regi solebant. Primus omnium Q. Catulus teste Plinio lib. 19. linteis in teatro vmbra fecit. Primus etiam byssina vela in Theatrum duxit. Principio temporaria fiebant Theatra, primusque M. Æmylius Scaurus, Syllæ priuignus in ædilitate sua 50. tantummodo diebus scenarum ludorum Theatrum duraturum, extraxit opus (teste Plinio lib. 36. c. 15.) maximum omnium, quæ vnquam fuere, humana manu facta. Scena habuit columnas marmoreas 360. duodequadraginta pedum altitudine. Signa inter columnas æreas 3000. Summæ columnæ tabulis erant inauratis. Pars Scenæ inferior erat è marmore, media è vitro. Cauea ipsa 80. hominum millia capiebat. Caius vero Dutio Theatra duo fecit temporalia amplissima è ligno, quibus inter sese auersis, ne inuicem obstreperent scenæ, & repente circumactis, ac cornibus inter se cœuntibus faciebat amphitheatrum, & Gladiatorum spectacula edebat.

Manfurum vero Theatrum ex quadrato lapide, quod 40. millia hominum capiebat, primus Romæ construxit Pompeius Magnus, propter quod Cornelius Tacitus inculatum eum fuisse à senioribus scribit, quod mansuram Theatri sedem posuisset. Cum ante subitariis gradibus, & scena in tempus structa foret, sed parsimoniam consultum, quod perpetua sedes Theatro locata esset potius, quam immenso sumptu singulos per annos confurgeret, ac strueretur. Cuius exemplar ex eo, quod Mitylenæ erat, post deuictum Mithridatem, sumpsisse, testis est Plutarchus. Nero

princeps, nobilibus Germanis populi Romani magnitudinem ostensurus, eos in hoc Theatrum populo plenum, introduxit. Idem etiam alias, infans sumptu inaurauit, vt in eo Mithridatem, Armeniorum Regem exciperet. Amphitheatrum vero moiem primus in campo Martio posuit C. Iulius Cæsar, quam paulo post Augustus, Mausolæum ædificaturus; destruxit, vt ait Blondus lib. de Roma instaurata, vbi multa de materia præsentis. Qui & ipse, authore Suetonio, amphitheatrum destinauit media vrbe, quod à Vespasiano conditum fuit, & à Tito consecratum. Id tamen Domitianus ad gloriam suam referebat, iactare in Senatu solitus, & patri se & fratri imperium dedisse, quapropter omnibus operibus, quæ post mortem illorum, vel perfecit, suum duxerat titulum addidit, sine vlla pristini authoris memoria. Hinc illi de hoc amphitheatro Martialis in principio sui operis, adulat, dicens:

*Omnis Cæsareo cedit labor amphitheatro,
Vnum pro cunctis fama loquatur opus.*

Quod tamen non puto esse laudandum, cum fuerit alienæ laudis occultator, & sic pati furi.

Nos autem Hedui, anno Domini 1516. excellens & magnificum amphitheatrum, in campo S. Lazari, qui est in medio ciuitatis nostræ construximus, & erat è ligno quadrato, artificio solemoni fabricatum; impensis Ecclesiæ & ciuium; nec in Gallia fuit simile. Ducentenarias enim cellulas cum quadraginta in superiori parte habuit: partibus è ligno intermedijs diuisas, & tabulatis cooperitas, quæ loca erant viris Ecclesiasticis, Nobilibus, Senatoribus, Equitibus, & Gentilibus, ciuium patricijs. In cauea vero, seu inferiori parte, erant gradus & sedilia ita disposita, vt altiora in ambitu semper exerescerent, vbi plebs promiscue sedebat, quæ habuit & velaria lintea, quibus substantes seu subsidentes adumbrabantur, ne à pluuia offenderentur. Etiam ludentes in medio Canæ, seu Theatralis Scenæ, iisdem tantum tegebantur, quos fossa aquis vallata, & alijs obstaculis, a plebeijs discriminabat. In eo amphitheatro octoginta millia hominum non grauate collocari poterant, & quia indicta fuerant spectacula suauitatis, spectatores prope infiniti affuerunt, quæ spectacula fuerunt excellentissima, causa diui Lazari, patrioni Heduorum, facta, vbi vita eiusdem dignis versibus non ad Pompam, sed ad diuinæ maiestatis laudem, & beati Lazari, vehementissimè, & gratis, quatuor diebus, recitata fuit. Vnde à Deo datum est, vt nulla exhibitio, nulla plebis contentio, aut derisorie quid gestum fuerit, & licet nocte plueret, tota die tamen, nulla aeris serenitas maior, iisdem diebus visa fuit, de quo aliquid iam supra tetigi in 60. consid. & in præced. par. in 52. consid.

De Theatris etiam vide F. Parritium, *de institut. Reip. lib. 8. tit. 14.* vbi dicit, quod locus præstantior in teatro sit Orchestra, in qua sedibus loca Senatorum, primariorumque, ac honorariorum magistratuum designabantur, vnde omnium agentium gestus spectari possent. Item liberarum, sociarumque gentium Legatis, quas postea vetuit Augustus in orchestra considerare, quod quosdam libertini generis mitti deprehendisset: nam nobiliores & honestiores personæ, officio legationis fungi debent, vt in *lasciendum. in prin. ff. de legationib.* Et Legati seu Ambasiatores debent esse homines magnæ auctoritatis, vt dicit Do. de S. Gemi. in *ca. ad Apostolic. de sent. & re iudic. in 6.* saltem quando pro arduo negotio destinantur, facit *c. estore. l. 9. l. Quod autem Senatus à populo dist-*

cretus, eius rei, ludos spectaret, teste Liius in 4. *de bello Macedonico*, & Pub. Scipio ille Aphricanus, & Valer. Sempronius Longus, Consules, primi authores fuerunt. Quod & vulgi animum auertit, & fauorem Scipionis magnopere quassauit. Valerius autem Max. *lib. 2. tit. de institutis antiquis*. hoc ex sententia posterioris Aphricani actum esse narrat.

Sexagesima septima consideratio ad excellentias palatiorum stylum conuertit, quæ sunt proprie domus Principum, in quibus iurisdictiones eorum exercentur. Et dicuntur ædes consecratæ, quæ ab omni priuatorum vsu & communi habitatione excipiuntur. *l. vnica. Cod. de Palat. & domib. dominicis libr. 11.* Et est de Regalibus, habere Palatia in ciuitatibus, vt in *titul. qua sunt Regal. in vsib. feud. & l. fin. Cod. de offic. Rector. prouinc. & l. quicumque. Cod. de operib. public.* Ideo dicit Luc. de Pen. *dist. l. vnica*. Quod, existentibus in ciuitatibus Palatiis consuetis, seu publicis, non debeant Iudices priuatorum domos ad habitandum, veluti publicas, vendicare. & ibi dicit, quod Palatio regio non debeant adhærere ædificia priuatorum. *d. l. quicumque facit c. nulla. & ibi glof. 12. q. 1.* sed debeant distare spacio quindecim pedum. *l. si cui. Cod. de ædific. priuat.* Et vt dictum est, in magnis ciuitatib. debent & solent esse Palatia Principum, vt in ciuitate Romana sunt multa Palatia, tam summorum Pontificum, quam Cardinalium. Et inter alia Symmachus Papa primo fecit Palatium sancti Petri, vt dicit Blondus, *de Roma instaurata. l. 1. nu. 50.*

Nicolaus Quintus, in Vaticano, Pontificale Palatium sumptuosissime extruxit, & murorum ingentem molem ibidem inchoauit, quibus coerceri hostes possent, ne Pontificis ædes diripere possent. Eugenius quartus, Lateranen. Palatium instaurauit, teste eodem Blondo, eod. lib. num. 305. Est & aliud Palatium nobile sancti Laurentij, in Lucina, quod ob magnos fornice, & amplissima fundamenta super quibus ædificatum est, partem operum Domitiani arbitrantur, & id ad annum salutis trecentesium supra millesimum à Cardinale Anglico, in prædictis Domitiani operum ruinis, ædificatum. Ioannes Cardinalis Rothomag. multa impensa adauxit, quod nuper Ioannes ex Gallis Picardus Cardinalis Morinens. cum in eo habitaret, tanto ampliauit ornauitque impendio, vt nullam, præter pontificale Palatium, sancti Petri domum, vbi Roma nunc haberet pulchriorem, vt refert idem Blondus lib. 2. n. 15. Benedictus Papa XI. Tholosanus, in Auenione Palatium superbum, seu Pontificias & quidem celebres ædes cum turribus & pomeriis ædificauit.

Plura sunt excellentissima Palatia in Italia, vt Mediolani, vbi est palatium Principis, in quo exercetur Iurisdicctio Capitanei iustitiæ Mediolani, & plurimum aliorum officiorum, in quo mansi assidendo Capitaneo dictæ iustitiæ.

Bartholomæus de Saligniaco, in suo itinerario terræ sanctæ 2. cap. 1. Tomi, laudauit Palatium Venetorum quo Dux, Senatus, ac prætor ius dicunt, sumptu nedum Ducali & senatorio, sed regio & imperiali resplendet, admirationem, vt idem refert, fere excedit, quod medio Palatio fons patet, septus in modum cisternæ, è quo si haurire velis, gemina tibi situla opus est, altera solida, altera perforata, quarum hæc per tenuè foramen guttatim fontalem aquam imbibit, illa hausta largiore riuulo in fontis orificium euehit.

Sed inter alia Palatia, Galliarum Palatium Parisiense est excellentius, tam longitudine & latitudine, seu magno spacio terræ, quam in ædificiis sumptuosissi-

mis, & amplis, nec solum Palatium dicendum est, sed oppidum magnum, visu esse iudicares, propter multitudinem ædificiorum, vt ego ipse oculis vidi. Eius tamen excellentia potius in eo consistit, quod in eo exercentur variæ iurisdictiones pro administranda iustitia, & ibi conueniant singulis diebus non feriatis, duo aut tria milia hominum, tam pro iurisdictione exercenda, quam pro iustitia consequenda: præcipue in suprema Parlamenti curia, quæ distinctas & diuersas habet cameras, vt ante scripsi in 7. part. in 9. confid. & de quibus hic amplius referam. In illa etenim curia Parlamenti primo est magna camera, vbi patroni agunt causas. In qua assistunt triginta consiliarij cum duobus præsidibus, vt communiter primo & secundo. Secunda est, quæ vulgo dicitur, *La Tour-nelle*, vbi deciduntur causæ criminales, & in ea assistunt plures consiliarij, numero viginti cum aliis duobus Præsidentibus, tertio scilicet & quarto. Etiam habent cameras distinctas duo aduocati fiscales, & procurator generalis. Itæ tres Grapharij, ciuilibus, criminalibus, & præsentationum. Item duodecim admissionales seu ostiarij. Sunt etiam quatuor notarij signantes loco Grapharij in eius absentia; qui & consilio adesse valent. Et in ipsa curia sunt centum Consules ordinarij ab antiquo constituti. Et à paucis annis à Rege nostro Francisco I. creati sunt alij viginti. Alia est etiam camera Requestrarum dicta, vbi assistunt octo ex præfatis Consiliarij, inter quos vnus præsidet, qui Præsidentis Requestrarum vocatur, & non simpliciter Præsidentis, cum non maiorem habeat potestatem in aliis cameris, quam vnus ex consiliarijs illarum. Et in huiusmodi camera deciduntur causæ Curialium priuilegiatorum in actionibus personalibus, & possessorijs. Et est iurisdicctio istorum distincta à curia Parlamenti, cum ab eis ad Curiam appelleretur, & sic sunt inferiores. Est & alia camera, quæ dicitur camera Inquestrarum, & in hac etiam sunt duo Præsidentes, non tamen simpliciter, sed cum adiectione. In ea est certus numerus consiliariorum, scilicet viginti, qui tantum decidunt processus, & causas factas in scriptis, & vbi factæ sunt inquestæ, & quæ placitando, & publice declamando decidi non possunt absque visione processus. Et ista curia parlamentalis, licet videatur, quod camera Requestrarum non debeat dici de Parlamento, ex quo de illa ad Parlamentum appellatur. Alia est, & tertia iurisdicctio in ipso Palatio, & in magna illius aula iurisdicctio dominorum Generalium impositionum: dicta vulgo, *Les Generaux des Aydes*. Et est vna Curia suprema, cum de illis non licet appellare ad aliam supremam Curiam. Et in hac Iurisdictione præsent duo Præsidentes & octo consiliarij. Et ab electis & Grenaterijs Franciæ appellatur ad eos, & non ad aliam Curiam supremam. Quarta iurisdicctio dicti Palatii, est iurisdicctio dominorum Magistrorum Requestrarum domus Regis, qui habent cameram & iurisdictionem separatam, & hi tantum cognoscunt de priuilegijs, & donis datis, & concessis à Rege, & de officarijs Regis, si inter officarios de eorum officarijs oriatur quæstio. Quinta iurisdicctio est iurisdicctio Balliui Palatii, qui habet cameram separatam. Sexta iurisdicctio est in mensa marmorea, & est magni Magistri aquarum & Forestarum, habet cameram separatam, & officarios sub se deputatos. Septima Iurisdicctio est certorum magistrorum particularium aquarum & forestarum, qui etiam habent Iurisdictionem in mensa marmorea, in qua sunt Officiarij deputati. Octaua iurisdicctio est Admirallijs Franciæ, qui etiam habet iurisdictionem in mensa

marmorea, & ibi officiales, ad exercendam iustitiam sub se deputatos. Nona iurisdictionis est Admiralij. Aquitaniz, vulgo *de Guyenne*, quæ etiam exercetur in mensa marmorea, & habet sub se officarios ibi deputatos pro administranda iustitia. Et ex magna aula, quæ est in dicto Palatio est accessus & introitus ad loca destinata pro huiusmodi iurisdictionibus exercendis. Et illa aula est longissima & ampla, vbi statuar & imagines Regum in parietibus, & pilearibus lapideis sunt erectæ, non tamen sub eadem lance. Nam ea quæ ambas manus habent eleuatas, indicio sunt, eos Reges optime administrasse Regnum & Remp. absque exactione inconsuetæ & iniustitia: si vero bene administrauerint iustitiam, & in reliquo male versari fuerint, nec prospera res gesserint, vel è conuerso, habent vnicam manum depressam. Sin autem in vtroque male administrarint, ambas habent manus demissas. Quod præuidens Lud. X. ipso superstitite, suam statuam genibus flexam, manus iunctas & eleuatas, more deprecantis, habentem, coram imagine diuæ Mariæ virginis, in ipso Palatio construi fecit. Sed quomodo reuerit, & iustitiam administrauerit, legas Gaguinum in *suis Chronis Francis*, Dominum *d' Argentuil*, qui fuit eius domesticus officarius. Extra prædictam aulam, & in dicto Palatio est alia iurisdictionis & curia sumptuosa & magnifica, in qua præficitur præses cum pluribus magistris computorum, & clericis, & aliis officiariis, vsque ad numerum 30. Edificium vero illius curiæ est superbum & amplum, & sic est decima iurisdictionis in continentibus Palatii existens. Undecima iurisdictionis est, quæ dicitur *du vesbe*, vbi officarij cognoscunt de dominio seu patrimonio Principis, & est magna iurisdictionis. Duodecima est iurisdictionis electorum Franciæ. Tertiadecima est generalium monetarum, & officarij huiusmodi iurisdictionum, habent distinctas cameras in continentibus circa ipsam cameram computorum. Sunt & aliæ iurisdictiones, quæ in dicto Palatio exercentur, vt est iurisdictionis magistrorum seu præfectorum Latomorum, & certorum aliorum artificum (de quibus nunc non recordor) quæ in diuersis cameris suos habent iudices & officarios, stipendiarios, & salarios à Rege, vt & alij officarij antedictarum iurisdictionum. Salaria autem & stipendia officiariorum dicti Palatii, iurisdictiones in eo exercentium, ascendunt singulis annis vltra summam centum millium libr. Turonensium; in quo consideranda venit magna excellentia illius, & in multitudine litigantium, ob assiduam multarum causarum auditionem.